
KOMUNÁLNÍ ODPAD ZMĚNY OD 1.1.2024! 

Vážení spoluobčané, 

právní úprava odpadového hospodářství doznala v roce 2021 významných změn, kdy 

k 1.1.2021 nabyl účinnosti nový zákon č. 541/2020 Sb., o odpadech, ve znění pozdějších 

předpisů (dále jen „zákon o odpadech“). Cílem tohoto zákona je zajištění přechodu na systém 

oběhového hospodářství, který je založen na propracovaném systému třídění a na principu 

předcházení vzniku odpadu. 

Dle tohoto zákona o odpadech poroste každý rok poplatek za ukládání komunálního odpadu na 

skládce až do roku 2029. Z letošních 1.000,- Kč postupně až na 1.850,- Kč za tunu. Zákon dále 

umožňuje uplatnit tzv. „třídící slevu“ na obyvatele. V letošním roce to je 180 kg odpadu na 

obyvatele, do roku 2029 klesne toto množství odpadu na 120 kg na obyvatele. Všechen další 

odpad bude hrazen v plné výši. Likvidace odpadu bude tedy každý rok dražší a dražší a výše 

uvedené skutečnosti se odrazí i na výši poplatku za komunální odpad. 

 

Rok 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 

Zvýšená sazba v Kč 1.000 1.250 1.500 1.600 1.700 1.800 1.850 

Limit odpadu na osobu v 

tunách 

0,18 0,17 0,16 0,15 0,14 0,13 0,12 

 

Systém odpadového hospodářství obce musí být současně nastaven tak, aby se postupně 

zvyšoval podíl odděleně recyklovatelných složek odpadu. V kalendářním roce 2025 a 

v následujících letech by měly odděleně soustředěné recyklovatelné složky odpadu tvořit 

alespoň 60% komunálního odpadu, v kalendářním roce 2030 a následujících pak alespoň 65% 

odpadu a v kalendářním roce 2035 a následujících alespoň 70% z celkového množství 

komunálního odpadu. 

 

Naše obec je zapojena do systému EKO-KOM. Děkujeme Vám, že třídíte odpad a dovolujeme 

si Vás proto požádat, abyste se dále opravdu snažili vytřídit maximum možného odpadu, 

nevhazujte do odpadních nádob na komunální odpad nic, co tam nepatří, elektroniku, kusy 

nábytku, stavební suť apod. Každý je povinen soustřeďovat odpady odděleně – podle druhu, 

kategorie a materiálů odpadu s cílem usnadnit jejich následné zpracování = třídit. Každý je 

povinen odpad nebo movitou věc, které předává do obecního systému, odkládat na místa určená 

obcí v souladu se zákonem o odpadech a s vydanou obecně závaznou vyhláškou.   

 

Pokud fyzická osoba, která soustřeďuje odpady neodděleně (zkrátka netřídí), se tímto jednáním 

může dopouštět přestupku ve smyslu § 117 odst. 1 písm. d) zákona č. 541/2020 Sb.,  o 

odpadech, přičemž za neoddělené soustřeďování odpadu lze uložit pokutu do výše 50 000 Kč 

a v případě neodděleného soustřeďování nebezpečného odpadu až do výše 100 000 Kč. 

 

Je však třeba uvést, že obec je povinna dle § 59 odst. 1 zákona o odpadech převzít veškerý 

komunální odpad vznikající na jejím území při činnosti fyzických osob a zavedla-li obec 

poplatek za odkládání komunálního odpadu z nemovité věci, jehož základem je kapacita 

soustřeďovacích prostředků, je povinna přebírat směsný komunální odpad v množství 

odpovídajícím kapacitě těchto popelnic (soustřeďovacích prostředků). 

 

Upozorňujeme Vás, že budou v rámci kontrolní činnosti prováděny namátkové kontroly obsahu 

odpadních nádob a pokud tam bude něco, co tam nepatří, bude fyzická osoba předána 

k projednání přestupku. 



 

Dle zákona č. 565/1990 Sb. o místních poplatcích v platném znění: 

§10i – Subjekt poplatku 

Poplatníkem poplatku za odkládání komunálního odpadu z nemovité věci je 

a) Fyzická osoba, která má v nemovité věci bydliště, nebo 

b) Vlastník nemovité věci, ve které nemá bydliště žádná fyzická osoba 

 

§10j – Předmět poplatku 

Předmětem poplatku za odkládání komunálního odpadu z nemovité věci je odkládání směsného 

komunálního odpadu z jednotlivé nemovité věci zahrnující byt, rodinný dům nebo stavbu pro 

rodinnou rekreaci, která se nachází na území obce.  

V tomto případě bude fyzická osoba platit a) poplatek za nemovitost, ve které má bydliště, 

a b) poplatek za nemovitosti, které vlastní, přičemž v nich nemá bydliště žádná fyzická 

osoba. 

 

 

INFORMACE PRO FYZICKÉ OSOBY 

Vážení spoluobčané, vážení majitelé bytových, rodinných a rekreačních nemovitostí,  

zastupitelstvo obce Pernink dne 23.10.2023 na svém 11. zasedání schválilo dvě nové obecně 

závazné vyhlášky obce Pernink o stanovení obecního systému odpadového hospodářství č. 

4/2023 a vyhlášku o místním poplatku za odkládání komunálního odpadu z nemovité věci č. 

5/2023, které nabývají účinnosti dne 1.1.2024 a dále schválilo ceník komunálního odpadu.  

Co se tedy mění a co je nového: 

Obecně závaznou vyhláškou obce Pernink č. 5/2023 byla schválena sazba poplatku 0,80 Kč za 

litr odpadu. A dále schválilo ceník komunálního odpadu na rok 2024. Tzn. že každý poplatník 

si na základě znalosti produkce komunálního odpadu ze své nemovitosti určí četnost vývozů.  

Dle přiloženého ceníku budete vědět dopředu, kolik za vývozy sběrných nádob za celý rok 

uhradíte. Cena uvedená za pololetí je pouze informativní. 

Další změna je v úhradě platby. Bude možná pouze jedna platba a to vždy za celý rok. A to od 

1.1. do 28.2. následujícího roku. Poplatek nelze hradit mimo stanovený termín, ani dříve, 

ani později!!! 

To znamená, že do 28. února 2024 uhradíte platby za 2. pololetí 2023 (opět se budeme snažit 

výši částky v rámci časových možností a na základě vzájemné dohody zaslat na Váš uvedený 

email v ohlašovací povinnosti – dle původních nastavených pravidel). 

Platba za rok 2024 bude splatná až v roce 2025, tedy od 1.1.2025 do  28.2.2025!!!   

A teď POZOR, již nebudeme zasílat žádné upozornění emailem (ani na základě vzájemné 

dohody), smskou apod. Každý plátce si proto musí hlídat termíny sám. Částku budete 

znát ze své ohlašovací povinnosti, váš variabilní symbol a číslo účtu zůstává stejné a 

obdržíte jej pro kontrolu při předání nové ohlašovací povinnosti. 

Každá nemovitost má na základě zákona č. 565/1990 Sb. o místních poplatcích, ve znění 

pozdějších předpisů a dle vyhlášky obce Pernink č.  5/2023 povinnost podat správci poplatku 



(tedy obci Pernink) ohlášení. V případě, že nesplníte svojí ohlašovací povinnost, budeme 

nuceni zahájit s Vámi správní řízení. 

Na základě výše uvedeného vyplňte přiložený formulář ohlašovací povinnosti, který jste 

povinni vyplnit a doručit zpět na Obecní úřad Pernink – matrika, 1. patro, pí Grohová (osobně, 

poštou nebo datovou schránkou). Vyplněný formulář jste povinni doručit nejpozději do 

10.12.2023. Dle zvolené varianty obdržíte barevnou nálepku, kterou umístíte na odpadní 

nádobu. Na nálepce bude i číselné označení s počtem vývozů za rok. Nálepky obdržíte 

před koncem roku. Ceník schválený Zastupitelstvem obce Pernink je uveden níže.  

 

INFORMACE PRO PRÁVNICKÉ OSOBY A FYZICKÉ OSOBY OPRÁVNĚNÉ 

K PODNIKÁNÍ JAKO PŮVODCE ODPADU 

Dle zákona č. 541/2020 Sb. o odpadech, v platném znění - § 62, odst. 1)   

Právnická nebo podnikající fyzická osoba, která umožňuje ve své provozovně nepodnikajícím 

fyzickým osobám odkládání komunálního odpadu vzniklého v rámci provozovny, musí zajistit 

místa pro oddělené soustřeďování odpadu, a to alespoň pro odpady papíru, plastů, skla, kovů 

a biologický odpad. 

 

Tzn., že pro podnikatele působící na území obce platí u odpadového hospodářství trochu jiná 

pravidla než pro obyvatele. Jako původci odpadu ze své živnosti jsou povinni likvidovat jej 

v souladu se zákonem o odpadech. Nestačí platit poplatek jako fyzická osoba s trvalým 

bydlištěm v obci. 

Je důležité si uvědomit, že mezi původce odpadu patří nejen velké firmy, ale i drobní 

podnikatelé (živnostníci). Původcem odpadu z hlediska zákona o odpadech jsou tedy např. 

kadeřnice, provozovatelé restaurací, kaváren, lékařské ordinace a mnoho dalších 

nevyjmenovaných živností. V naší obci to jsou především ubytovatelé. 

Velmi často uváděným mylným argumentem bývá, že někteří živnostníci neprodukují žádný 

odpad, že si nosí odpad domů do své nádoby, za kterou řádně platí. Toto však není možné. I 

drobní živnostníci, kteří vyprodukují velmi malé množství odpadu, se musí postarat o 

odpovídající likvidaci tohoto odpadu a jeho vytříděných složek, a to bez ohledu na to, že jsou 

zároveň občany obce a platí za likvidaci odpadu ze své domácnosti. A tyto dvě věci se nesmí 

zaměňovat. 

Běžně se stává, že na provozovně se odpady třídí, ale pak jsou ukládány do nádob na tříděný 

odpad, které jsou určeny pro občany obce. 

Co se týká směsného odpadu, nejsou právnické osoby a fyzické osoby oprávněné 

k podnikání do obecního systému zapojeny a uzavřou si vlastní smlouvu s odpadovou 

společností (např. AVE Nejdek, Marius Pedersen). Tuto skutečnost doloží obci kopií smlouvy, 

nebo čestným prohlášením. 

Co se týká tříděného odpadu, mohou si právnické osoby a fyzické osoby oprávněné 

k podnikání uzavřít s obcí Pernink smlouvu. Za paušální roční poplatek ve výši 250,- Kč 

tak můžete ke splnění Vaší zákonné povinnosti využívat veřejná kontejnerová stání 

(barevné kontejnery) na tříděný sběr, které jsou instalované v obci Pernink. O odpadech, 



které budete na základě smlouvy odevzdávat do obecního systému, nemusíte vést 

průběžnou evidenci.  

 

Druhou možností, kterou podnikatel má (např. když při jeho činnosti vznikají i další odpady 

než jen ty, které lze považovat za odpady podobné komunálním, příp. se nechce zapojit do 

systému obce) je ošetřit smluvně nakládání s odpady s příslušnou „svozovou“ firmou 

přímo. V takovém případě za nakládání s odpady, které vzniknou při jeho činnosti, nese plnou 

zodpovědnost, včetně povinnosti ověřit si, zda firma, které odpady předává, je k převzetí 

oprávněna.  

 

Ceník komunálního odpadu schválený Zastupitelstvem obce Pernink dne 23.10.2023 

usnesením č. 9/11/23: 

 

0,80 Kč/litr odpadu 

 

*Cena za pololetí je uvedena pouze informativně. 

Minimální základ dílčího poplatku činí 60 litrů/měsíc - 576,- Kč/rok           

U neobydlených nemovitostí je vyhláškou stanoven minimální objem, ze kterého je poplatek 

vypočten. Minimální základ dílčího poplatku dle OZV č.  5/2023 činí 60 litrů. Tzn. za 

nemovitost, která je po celý rok nevyužívaná (toto tvrzení však musíte obecnímu úřadu doložit 

- prokázat posledním vyúčtováním všech energií – elektřina, voda, plyn), zaplatí majitel jako 

za vyprodukování 60 litrů odpadu měsíčně. 

 

SHRNUTÍ: 

Co se mění a co je nutné udělat: 

 

- Nově se bude vybírat místní poplatek za požadovanou velikost nádoby a požadovanou 

frekvenci svozu (1 x za týden, 1 x za 14 dní). 

 

- Výše poplatku se stanovuje podle objednaného objemu svozových nádob, u neobydlených 

nemovitostí je vyhláškou stanoven minimální objem, ze kterého je poplatek vypočten. 

 

- Za litr objednané kapacity odpadové nádoby (popelnice) se platí 0,80 Kč za svoz. Poplatek 

se platí i z prázdné nemovitosti nebo nemovitosti, která neužívá odpadovou nádobu, a to za 

60 litrů měsíčně.  

 

- Například: domácnost v rodinném domě, která používá odpadovou nádobu velikosti 110 

litrů s frekvencí svozu 1 x 14 dnů, zaplatí 2.288,- Kč za rok. Za neobydlený objekt určený 

Objem nádoby 1 x týdně – 52 svozů/rok 

ročně/pololetně* 

1 x 14 dní – 26 svozů/rok 

ročně/pololetně* 

110 litrů 4.576,- Kč/2.288,- Kč 2.288,- Kč/1.144,- Kč 

120 litrů 4.992,- Kč/2.496,- Kč 2.496,- Kč/1.248,- Kč 

240 litrů 9.984,- Kč/4.992,- Kč 4.992- Kč/2.496,- Kč 

1100 litrů –  

pouze panelové domy 

45.760,- Kč/22.880,- Kč ----- 



k rodinné rekreaci zaplatí majitel jako za vyprodukování 60 litrů odpadu měsíčně, tj. 576,- 

Kč za rok.  

 

- Další změna, jak bylo výše uvedeno, je v úhradě poplatku. Možná bude pouze jedna platba 

a to vždy, za celý rok.  Platba za rok 2024 bude tedy splatná až v roce 2025, tedy od 

1.1.2025 do 28.2.2025!!!  

 

- Každá nemovitost má na základě zákona č. 565/1990 Sb. o místních poplatcích, ve 

znění pozdějších předpisů a dle vyhlášky obce Pernink č. 5/2023 povinnost podat 

správci poplatku (tedy obci Pernink) ohlášení. 

 

- Nový formulář ohlašovací povinnosti, platný od 1.1.2024 naleznete na stránkách obce 

Pernink www.pernink.eu. A také vložený do PN, které vychází v měsíci listopad 2023, nebo 

si ho můžete vyzvednout na OÚ Pernink – INFOCENTRUM/matrika. Prosíme o vyplnění 

a vrácení nejdéle do 10.12.2023 pouze na OÚ Pernink 1. patro - matrika – osobně, 

poštou nebo datovou schránkou. 

 

Na závěr je třeba říct, že každá obec je jiná, každá má specifické potřeby a požadavky v oblasti 

svozu a likvidaci odpadů. Ať se již jedná o počet obyvatel, poměr rodinných a bytových domů, 

financování, zajišťování kontrolních mechanismů a mnoho dalších faktorů. 

Nejde zařídit, aby se vyhovělo potřebám úplně každého a nelze říci, jaký je ideální svoz. 

Prakticky všechny obce v okolí, mají interval svozu 1x za týden nebo 1x za 14 dní. Naše obec 

přešla na stejný, či velmi podobný systém vývozů, jako má většina obcí v okolí. Obec Pernink 

za rok 2022 doplácela na občany z obecního rozpočtu 426.740,-- Kč. Uvědomujeme si, že od 

počátku nemusí vše fungovat stoprocentně, proto prosíme všechny občany o spolupráci.  

 

Děkujeme všem za pochopení a vstřícnost.  

                                              Petr Groh - starosta 

 

 

 

 

 

 

  

 

http://www.pernink.eu/

